In questo passo, Tommaso sfrutta, come in numerose altre occasioni, la tesi (DM) per giustificare la contingenza degli effetti in rapporto alla necessità e non-impedibilità della Causa prima divina. Anche in questo frangente, così come in *SCG*, I, c. 67, Tommaso si limita ad assumere la tesi (DM) senza menzionare in alcun modo la volontà divina quale fondamento ultimo della stessa tesi (DM). Il fatto che il teologo domenicano non avverta in questa sede l'esigenza di esplicitare questo aspetto conferma indirettamente la nostra ipotesi secondo cui l'intervento tommasiano di *De Ver.*, q. 23, a. 5 va inteso, non tanto come una messa in discussione, quanto piuttosto come un'integrazione della posizione proposta nel *Commento alle Sentenze*.

5.3. La non-impedibilità della volontà divina e il rapporto con le cause seconde: *ST*, I, q. 19, a. 6

La questione 19 della Prima Parte della *Summa theologiae* è dedicata al tema della volontà divina. Nell'articolo 6 della questione 19, intitolato «Utrum voluntas Dei semper impleatur», viene discusso, in particolare, il tema dell'efficacia della volontà di Dio. In questo luogo, Tommaso riflette sul rapporto tra volontà divina e cause seconde in riferimento all'impedibilità che caratterizza queste ultime. Più precisamente, il problema che si presenta agli occhi del maestro domenicano è quello di determinare se l'impedimento, che talvolta accompagna le cause seconde, costituisca un ostacolo anche per la volontà divina, rendendola perciò non sempre efficace. Come si ricorderà, il medesimo problema è stato affrontato da Tommaso in *In I Sent.*, d. 47, q. 1, a. 1 (§ 2.4).

La tesi che Tommaso intende sostenere nel *respondeo* di questo articolo viene espressa immediatamente: «Necesse est voluntatem Dei semper impleri»⁵⁴⁵. Ecco il passo in questione nella sua interezza:

Ad cuius evidentiam, considerandum est quod, cum effectus conformetur agenti secundum suam formam, eadem ratio est in causis agentibus, quae est in causis formalibus. In formis autem sic est quod, licet aliquid possit deficere ab aliqua forma particulari, tamen a forma universali nihil deficere potest, potest enim esse aliquid quod non est homo vel vivum, non autem potest esse aliquid quod non sit ens. Unde et hoc idem in causis agentibus contingere oportet. Potest enim aliquid fieri extra ordinem alicuius causae particularis agentis, non autem extra ordinem alicuius causae universalis, sub qua omnes causae particulares comprehenduntur. Quia, si aliqua causa particularis deficiat a suo effectu, hoc est propter aliquam aliam causam particularem impediendam, quae continetur sub ordine causae universalis, unde effectus ordinem causae universalis nullo modo potest exire. Et hoc etiam patet in corporalibus. Potest enim impediri quod aliqua stella non inducat suum effectum, sed tamen quicumque effectus ex causa corporea impedienda in rebus corporalibus consequatur, oportet quod reducatur per aliquas causas medias in universalem virtutem primi caeli⁵⁴⁶.